ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  25 января  2017 г

	№
	20/129-4

	п.Максатиха

О Плане                                                                                                       обучения членов  территориальной избирательной комиссии Максатихинского района, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий  Максатихинского района на 2017 год
В соответствии с пп. «в» п.9 ст.26 Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» № 67-ФЗ от 12 июня 2002 года, ст.22 Избирательного кодекса Тверской области, рекомендациями избирательной комиссии Тверской  области, территориальная избирательная комиссия Максатихинского района  постановляет:
1. Утвердить  План обучения  членов территориальной избирательной комиссии Максатихинского района, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий Максатихинского района на 2017 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Максатихинского района Виноградова О.М.
Председатель территориальной избирательной

Комиссии Максатихинского района          О.М.Виноградов
Секретарь территориальной избирательной

Комиссии Максатихинского района        Н.И.Васильева

	Утвержден

постановлением территориальной избирательной комиссии

Максатихинского  района

от 25 января 2017 года №20/129-4

План
обучения членов территориальной, участковых избирательных комиссий,   и резерва составов участковых избирательных комиссий Максатихинского района
на 2017 год
План обучения включает в себя два раздела: первый раздел предусматривает  членов территориальной избирательной комиссии,  второй раздел посвящен обучению кадрового состава участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий.
Цель обучения:

Изучение слушателями избирательного права и процесса, приобретение навыков работы в избирательных комиссиях.

Категория слушателей:  члены территориальной и участковых избирательных комиссий,  резерв составов участковых комиссий Максатихинского района
Формы обучения – очная, дистанционная, заочная, тестирование.

Общий объем часов:

10 часов – для членов  территориальной избирательной комиссии,
18 часов для председателей  участковых избирательных комиссий;

10часов – для заместителей председателей, секретарей участковых избирательных комиссий;
10 часов – для резерва составов участковых комиссий.
Тестирование: 1час.
Учебно-методические материалы:

1. Типовой рабочий блокнот участковой избирательной комиссии.
2. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Избирательное право и избирательный процесс в схемах и таблицах».

3. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Помещение для голосования. Технологическое оборудование».

4. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Списки избирателей».

5. Методическое пособие «Взаимодействие участковой избирательной комиссии с наблюдателями».

6. Методическое пособие «Досрочное голосование».

7. Методическое пособие «Схема действий УИК при подготовке и проведении подсчета голосов избирателей. Функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК при подсчете голосов на выборах в органы местного самоуправления».

8. Методическое пособие «Финансовая отчетность участковой избирательной комиссии».

9. Методическое пособие «Работа участковой избирательной комиссии с отдельными категориями избирателей».

10. Методическое пособие «В помощь участковым избирательным комиссиям».
11. Методическое пособие «Основы конфликтологии для членов участковой избирательной комиссии».
12. Методическое пособие «Конфликтные ситуации в избирательном процессе».

13. Обучающий интернет-ресурс «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии» на сайте www.molodayatver.ru.

14. Обучающий интернет-ресурс «Финансирование избирательных кампаний кандидатов, избирательных объединений» на сайте www.molodayatver.ru.

15. Сборник задач и тестов для членов избирательных комиссий.

16. Методическое пособие оператора горячей линии избирательной комиссии.
17. Информационные бюллетени избирательной комиссии Тверской области.
18. Законодательство о выборах
Ожидаемые результаты: повышение профессионального уровня членов территориальной и участковых избирательных комиссий Максатихинского района.
План обучения

членов территориальной,  участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий Максатихинского района Тверской области на 2017 год по вопросам подготовки и проведения выборов

	№п/п
	Категория
	Тема занятий
	Сроки проведения
	Место проведения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения
	Количество часов
	Количество участников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.Обучение членов территориальной избирательной комиссии

	1.
	Члены ТИК
	 Изменения в избирательном законодательстве и их применение

при подготовке и проведении выборов. Организация избирательной кампании по выборам депутатов Совета депутатов городского поселения посёлок Максатиха четвёртого созыва Порядок и сроки дополнительного формирования резерва составов участковых комиссий
	Февраль
	ТИК
	Очно

	Лекция

	Председатель ТИК
	1

	9

	2.
	Члены ТИК
	Календарный план и постановления, принимаемые ТИК в период подготовки проведения выборов депутатов Совета депутатов городского поселения посёлок Максатиха четвёртого созыва Этапы избирательных действий.

	апрель
	ТИК
	очно
	Лекция-разъяснения
	Председатель ТИК
	1
	9

	3.
	Члены ТИК
	 Выдвижение кандидатов .Организация работы избирательной комиссии по приему документов и проверке сведений, предоставленных кандидатами, избирательными объединениями;

регистрация кандидатов на выборах. Избирательные фонды.  Информационно-разъяснительная деятельность комиссии
	июнь
	ТИК
	очно
	Лекция-рзъясненияпрактическое занятие
	Председатель ТИК
	1
	9

	4.
	члены ТИК
	Требования к изготовлению  и форме избирательного бюллетеня на местных  выборах;

порядок осуществления контроля   за изготовлением избирательных бюллетеней;
Организация работы со списками избирателей;

 организация досрочного голосования. Предвыборная агитация на  выборах

Порядок составления протоколов об административных правонарушениях.
	июль
	ТИК
	очно
	Лекция-разъяснения
	Председатель Секретарь ТИК
	1
	9

	5.
	Члены ТИК
	.

	6.
	Члены ТИК
	Организация работы избирательных комиссий в день, предшествующий голосованию, и в день голосования на  выборах

Порядок приёма документации от УИК,Итоговые протоколы ТИК, сводные таблицы, проведение итогового заседания ТИК .
	август
	ТИК
	очно
	Лекция-разъяснения практическое занятие
	Председатель ТИК,    Секретарь

ТИК
	2
	9

	7.
	Члены ТИК
	 Законодательство и основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов Президента РФ. Организация видеонаблюдения на избирательных участках Информационно-разъяснительная деятельность комиссии в ходе подготовки выборов Президента РФ.  Работа с открепительными удостоверениями.

Порядок использования специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней на выборах Президента РФ

	Ноябрь-декабрь
	ТИК
	очно
	лекция
	Прдседатель ТИК
	2
	10

	8
	 члены ТИК
	Итоги избирательной кампании
 10 сентября 2017 года. Анализ работы комиссии.  Подготовка к проведению избирательных кампаний 2018 года.

	октябрь
	ТИК
	очно
	семинар
	Председатель ТИК
	1
	10

	8.
	члены ТИК
	контрольное тестирование

	октябрь
	ТИК
	очно
	Практическая работа, тесты
	Председатель ТИК
	1
	10

	2. Обучение членов участковых избирательных комиссий, резерва

	9.
	Члены УИК, резерв составов УИК
	Законодательсво о выборах Президента РФ депутатов представительных органов  с последними изменениями.

Избирательные системы на выборах .

Полномочия участковой избирательной комиссии; права и обязанности членов участковой избирательной комиссии с правом решающего и с правом совещательного голоса

Порядок и сроки дополнительного формирования резерва составов участковых комиссий
	Январь-сентябрь
	На местах
	заочная и/или дистанционная
	самостоятельная работа
	ТИК,УИК
	2
	258

	10.
	Предс.

Зам.предс.,Секретари УИК
	Организация работы участковой избирательной комиссии после назначения выборов:

- составление номенклатуры дел УИК,

- уточнение списков избирателей;

- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;

- порядок включения в список избирателей,

- порядок проведения досрочного голосования

- финансовое обеспечение деятельности УИК
	Июнь-июль
	ТИК
	очная
	 Инсруктивный семинар
	ТИК
	2
	81

	11.
	Предс. тЗам.предс.

.,Секретари УИК
	Работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов)
	Август

	ТИК
	очная
	Инсруктивный семинар
	ТИК
	2
	81

	12.
	Предс.

Зам.предс., УИК,секретари

УИК
	Помещение для голосования; технологическое оборудование; Готовность избирательного участка к голосованию

обеспечение безопасности на избирательном участке;

гласность в деятельности участковых избирательных комиссий;

взаимодействие с правоохранительными органами; порядок удаления из помещения для голосования лиц, нарушающих закон о выборах; юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства
	август

	очная
	Инстуктивный семинар
	ТИК
	2
	81

	13.
	Предс.

Зам.предс.,Секретари УИК
	Порядок голосования в помещении для голосования в день голосования;

работа УИК по организации и проведению голосования избирателей вне помещения для голосования;

подсчет голосов избирателей; установление итогов голосования; функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК;

повторный подсчет: основания и порядок, составление протокола повторного подсчета голосов. Организация сдачи документов в ТИК
	сентябрь

	очная
	Инстуктивный семинар
	ТИК
	2
	81

	14
	Предс Зам.предс.,Секретари УИК, члены УИК, резерв УИК
	Законодательство об организации и проведение выборов Президента Российской Федерации

	Февраль-сентябрь
	На местах
	заочно
	Самост.

изучение
	ТИК,УИК
	8
	258

	15
	Члены УИК

	контрольное тестирование
	Октябрь-

ноябрь
	На местах
	очная
	тестирование
	Председатели УИК
	1
	167+

91